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SRTour – Steuer- und 
RechtsBrief Touristik 

Stichwortverzeichnis SRTour 2024 
Nachfolgend finden Sie die Stichworte zu den im Jahr 2024 in den SRTour-Ausgaben 01-24 bis 12-24 erschienenen 
Beiträgen in alphabetischer Sortierung. Soweit die Einträge im Stichwortverzeichnis auf einer Kurznachricht aus 
der Rubrik Kurz informiert basieren, erkennen Sie das an dem in Klammern hinzugesetzten Symbol K. Den  
Seitenangaben jeweils vorangestellt ist die Heftnr. (Beispiel: Den Beitrag zum Stichwort Abflugort finden Sie also 
auf S. 2 in der Ausgabe 5-24). 

 
 A 
 
Abflugort, Änderung, Ausgleichsanspruch (K) ........................ 05/2 
Abgabenordnung, Bonpflicht bei Kassenführung, Folgen ....... 01/7 
–, Gaststättengewerbe, Steuerchaos, Kassenführung (K) ....... 08/3 
–, Geldwäschebekämpfung, GwGMeldV-Immobilien, 

Entwurf (K) ....................................................................... 09/2 
–, Kassen-Nachschau nach § 146b AO, Durchführung (K) ....... 11/2 
–, Meldepflichten gem. PStTG .............................................. 05/14 
–, Mitteilungsverpflichtung, EU-Taxameter, 

Wegstreckenzähler (K) ..................................................... 08/4 
–, Steueroasenabwehrgesetz, Anwendung ......... 01/6; 02/7; 03/3 
–, –, Nichtbeanstandungsregelung (K) .................................... 07/3 
–, Taxi- und Mietwagenunternehmen, Geschäftsvorfälle, 

Aufzeichnung und Aufbewahrung (K) .............................. 05/1 
Abzugsfähigkeit, beschränkte, Aufwendungen für VIP-Logen, 

Pauschalierung nach § 37b EStG  ................................... 06/14 
AGB-Einbeziehung mit Abrufhinweis, Internet,  

Medienbruch (K) .............................................................. 11/7 
–, Link oder QR-Code (K) ......................................................... 10/6 
Agentur, deutsche, italienische Steuern, 

Vermittlungsleistungen ................................................. 10/13 
Alkoholkonsum, Bewirtungskosten, abziehbare, Catering (K) 07/1 
Allgemeines Steuerrecht, Steueroasenabwehrgesetz  

 ...................................................................... 01/6; 02/7; 03/3 
–, TTS-Update-Veranstaltung, steuerliche Hinweise (K) 01/2; 12/3 
Annullierung, Fluggastrechte-VO, Leitlinien, EU-Kommission11/17 
Anzahlungsrechnung, Flüge ohne Steuer-Ausweis 19% .......... 09/9 
Aufenthalts- und Rückflugkosten, Haftung, Ausländer, 

abgewiesene (K) .............................................................. 06/5 
Aufwendungen, gemischt veranlasste, 

Betriebsausgabenabzug ................................................... 04/6 
Ausgleichsanspruch, Abflugort, Änderung (K) ........................ 05/2 
–, Beförderungsverweigerung, vorweggenommene (K) ......... 12/6 
Ausgleichsentschädigung, Beförderung, Flughafen, 

benachbarter (K) .............................................................. 05/3 
Ausgleichsleistungen, Anspruch, Fluggastrechte-VO, 

Leitlinien, EU-Kommission ............................................. 12/19 
Ausgleichszahlung, Anspruch bei Verspätung (K) ................... 04/5 
–, Nichterscheinen am Flughafen (K) ...................................... 10/5  
Ausland, Fragenbogen, umsatzsteuerliche Erfassung (K)  ....... 01/1 
Ausländer, abgewiesene, Haftung, Rückflug- und 

Aufenthaltskosten (K) ...................................................... 06/5 
Auslandsbezug, Pauschalreise, Auslandsreiseziel (K) .............. 12/6 
Auslandsdienstreisen ab 1.1.2024, Pauschbeträge (K) ........... 01/1 

außergewöhnliche Umstände, Fluggastrechte-VO, Leitlinien, 
EU-Kommission .............................................................. 12/20  

–, Personalmangel, Gepäckverladung (K) ............................... 07/6 
–, unvermeidbare, Durchschnittsreisender (K) ....................... 07/4  
außerordentlicher Umstand, Flugzeugenteisung (K) .............. 11/5 
 
 
 
 B 
 
Beförderung, Flughafen, benachbarter, 

Ausgleichsentschädigung (K) ........................................... 05/3 
Beförderungsklasse, überbuchte, Upgrade/Downgrade ....... 05/18 
Beförderungsrecht, Mobilitätsstrategie, EU-Vorschläge zur 

Umsetzung ..................................................................... 03/14 
Beförderungsverweigerung, vorweggenommene, 

Ausgleichsanspruch (K) .................................................... 12/6 
Beherbergungsrecht, Sterneklassifikation, Zuverlässigkeit ... 08/18 
Betreuungsleistungen, Fluggastrechte-VO, Leitlinien, EU-

Kommission ................................................................... 11/20 
Betriebsausgabenabzug, unzulässiger, Reiseblogger, Travel-

Influencer ........................................................................ 04/6 
Betriebsstätte, Begriff, Abgrenzung von Arbeitsstätte (K) ...... 09/1 
Bewirtungsbeleg, ohne Unterschrift ..................................... 11/13 
Bewirtungskosten, abziehbare, Alkoholkonsum, Catering (K) 07/1 
Bildungsleistungen, Steuerbefreiung ...................................... 08/9 
Black List, neue, Steueroasenabwehrgesetz .................. 01/6; 03/3 
Bonpflicht bei Kassenführung, Folgen .................................... 01/7 
Bremer Citytax, Geschäftsreisende (K) ................................... 04/3 
Bundesrepublik, Schadenersatzanspruch, 

Sicherheitskontrolle, Flughafen (K) .................................. 02/4 
Bürokratieabbau, Bürokratieentlastungsverordnung, BEG-

Ergänzung, RefE (K) .......................................................... 07/3 
–, Gesetzgebung ........................................................ 02/19; 12/15 
–, TOMS Opt-out (K) ...................................................... 10/1; 12/2  
Bürokratieentlastungsgesetz, Aufbewahrungsfristen, 

Meldepflichtabschaffung ............................................... 02/19 
–, Details und Erwartungen .................................................. 12/15  
–, Ergänzung, Bürokratieentlastungsverordnung, RefE (K) ..... 07/3 
Bürokratieentlastungsverordnung, BEG-Ergänzung, RefE (K) . 07/3 
Busfahrt statt Schiffsreise, Reisepreisminderung,  

Schottland (K) .................................................................. 09/3 
Busse, in Deutschland nicht zugelassene, 

Personenbeförderungen, grenzüberschreitende ........... 06/12  
Busunternehmer, Verwaltungsanweisungen, neue .............. 06/12 
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 C 
 
Callcenter-Mitarbeiterin, Fluggesellschaft, Haftung für 

Falschinformationen (K) .................................................. 11/7 
Catering, Bewirtungskosten, abziehbare, Alkoholkonsum (K) 07/1 
Charter- und Eigenleistungen, Abgrenzung aus umsatz- und 

gewerbesteuerlicher Sicht .................................... 03/7; 04/10 
Compliance, Reiserichtlinien, Geschäftsreiseplanung .......... 08/20 
Corona, Reiseabsage des Veranstalters, Storno-Pauschale (K) 10/3 
Corona-Beherbergungsverbot, Rückerstattungsansprüche 

der Gäste (K) .................................................................... 04/4 
Corona-Einreiseverbot, touristischer Anlass, rechtmäßig? (K) 01/4 
Corona-Hilfen, Corona-Neustarthilfe, Rückforderung (K) ....... 10/2 
–, NRW-Soforthilfen, Schlussbescheid (K) ............................... 08/5  
–, Prüfungsschwerpunkte der Bewilligungsstellen ............... 03/18 
–, Rückforderung von Überbrückungshilfen (K) ...................... 06/3  
–, Rückforderung, Stundungsverfahren, vereinfachtes (K) ..... 07/2 
–, Schlussabrechnungen, Fristverlängerung, letztmalige (K)... 04/1 
–, –, Überbrückungshilfen..................................................... 03/18 
–, Soforthilfe, Nebenbestimmungen (K) ................................. 11/3 
–, Überbrückungshilfen, Deckelung (K) ................................... 11/3  
Corona-Rücktritt, verfrühter, Stornogebühren (K).................. 04/3 
CSRD, NIS-2, EU-Richtlinien, Reisemanagement (K) ................ 07/7 
Cyberangriffe während Geschäftsreisen, Risiken (K) .............. 02/5 
Cyber-Angriff, Geschäftsreisende, Schutz (K) ......................... 11/9 
–, Resilienz, Stärkung (K) ......................................................... 12/7 
 
 
 
 D 
 
Datenschutzrecht, PCI DSS Compliance, IATA-Agenturen ..... 01/19 
Dinnershow, Schwimmbadsauna, Leistungsbündel ................ 09/7 
Doppelbesteuerung durch 1%-Regelung, Fahrzeugwechsel, 

Firmenwagenbesteuerung ............................................. 05/17 
Dragoram Tour, EuGH-Verfahren, TOMS Opt-out, 

Flugticketverkauf ............................................................. 05/8 
–, Nur-Flug, § 25 UStG, EuGH-Entscheidung ........................... 10/7 
Dragoram-Entscheidung, EuGH, Flugticket-Weiterverkauf (K) 08/1 
Drittlandsveranstalter, Steuerrisiko, Rhein- und Mosel-

Kreuzfahrten .................................................................. 12/10 
DRV, Jahrestagung Málaga (K) ................................................ 12/7  
–, Revision der Pauschalreiserichtlinie .................................. 01/20  
DSR, EcoFin-Beschluss, Kurzzeitvermietung, 

Herausforderungen ......................................................... 12/8 
Durchschnittsreisender, außergewöhnliche unvermeidbare 

Umstände (K) ................................................................... 07/4 
 
 
 
 E 
 
EcoFin-Beschluss, DSR, Kurzzeitvermietung, 

Herausforderungen ......................................................... 12/8 
Eigen- und Charterleistungen, Abgrenzung aus umsatz- und 

gewerbesteuerlicher Sicht .................................... 03/7; 04/10 
–, bisherige Abgrenzungsgrundsätze ...................................... 03/7  
–, Maßgeblichkeit der Verfügungsmacht .............................. 04/10 
Eigenleistung oder Reisevorleistung?, Regel- oder 

Margenbesteuerung ........................................................ 06/6 
Eigenstornierung, Ticket-Kosten, Rückzahlung bei bestätigter 

Buchung (K) ..................................................................... 01/5 
Eingangsrechnungen, Vorsteuer, Ist-Versteuerung .............. 08/11 

Einheitsbewertung, bebautes Grundstück, mangelhaftes 
Gebäude (K) ..................................................................... 10/1 

Einkommen-/Lohnsteuer, Zweitwohnungsteuer, doppelte 
Haushaltsführung (K) ....................................................... 05/1 

Einkommensteuer, Aufwendungen, gemischt veranlasste, 
Betriebsausgabenabzug ................................................... 04/6 

–, Auslandsdienstreisen ab 1.1.2024, Pauschbeträge (K) ........ 01/1  
–, Bewirtungsbeleg, ohne Unterschrift ................................. 11/13  
–, Gastronomie, Sachentnahmen, Pauschbeträge 2024 (K) .... 03/2  
–, Hotelbetrieb, verpachteter, Schenkung (K) ......................... 04/1 
–, Unterkunfts- und Verpflegungsleistungen, 

Steuerbefreiung (K) .......................................................... 03/2 
–, VIP-Logen, Aufwendungen, beschränkte Abzugsfähigkeit 06/14 
–, –, Pauschalierung nach § 37b EStG .......................... 04/2; 06/14  
–, Wachstumschancengesetz, Änderungen, wichtige ........... 04/15  
Einreisebestimmungen, Pass- und Visumserfordernisse, 

Informationspflichten .................................................... 10/18 
Einreiseverbot, Corona, touristischer Anlass, rechtmäßig? (K) 01/4 
Entschädigung, automatische, Flugverspätung (K) ................. 03/6 
Erbschaft-/Schenkungsteuer, Hotelbetriebe mit  

Parkhäusern ................................................................... 09/16 
E-Rechnung, Einführung (K) ................................. 08/1; 11/1; 12/4 
–, –, Rechnungsausstellung ..................................................... 05/5  
–, Pflicht, Rechnungsausstellung (K) ....................................... 11/1  
Erlebnisgutscheine, Verkauf und Verfall (K) ............................ 03/1 
Erpressung, kostenpflichtige Vorbeiführung an 

Warteschlange, Sicherheitskontrolle  (K) ......................... 11/6 
Ersatzbeförderung, zumutbare, dreistündige Verspätung (K). 11/6 
Ersatzflug, zeitnaher, Pflicht bei Flugannullierung (K) ............. 05/3 
Erstattungsanspruch, Fluggastrechte-VO, Leitlinien, EU-

Kommission ................................................................... 11/17 
EuGH, Dragoram Tour, Nur-Flug, § 25 UStG ........................... 10/7 
–, –, TOMS Opt-out, Flugticketverkauf ................................... 05/8 
–, Flugticket-Weiterverkauf, Dragoram-Entscheidung (K) ...... 08/1  
EuGH-Urteil, Margensteueranwendung, Hotelkonsolidierer 01/11  
EU-Kommission, Fluggastrechte-VO, Leitlinien .......... 11/17; 12/18 
EU-Richtlinien, CSRD, NIS-2, Reisemanagement (K) ....... 07/7; 12/7 
EU-Taxameter, Wegstreckenzähler,  

Mitteilungsverpflichtung (K) ............................................ 08/4 
EU-Vorschläge, Mobilitätsstrategie, Umsetzung ................... 03/14 
 
 
 
 F 
 
Fährticket, grenzüberschreitendes, Reverse Charge ............. 10/16 
Fahrzeugwechsel, Firmenwagenbesteuerung, 

Doppelbesteuerung ....................................................... 05/17 
Falschinformationen, Fluggesellschaft, Haftung, Callcenter-

Mitarbeiterin (K) .............................................................. 11/7 
Familienzimmer mit separatem Schlafraum, Juniorsuite (K) .. 11/5 
Ferienwohnung, Überschusserzielungsabsicht, BFH (K) ......... 12/4 
Firmenwagenbesteuerung, Doppelbesteuerung, 

Fahrzeugwechsel ........................................................... 05/17 
Flug- und Pauschalreisevermittlung, Plattform oder nicht 

Plattform? ...................................................................... 05/14 
Flug- und Reisegepäck, Beschädigung, Verlust, 

Anspruchsverlust bei fehlender Schadensanzeige ......... 09/17 
Flug, ohne Steuer-Ausweis 19%, Anzahlungsrechnung ........... 09/9 
Flugannullierung, Ersatzflug, zeitnaher, Pflicht (K) ................. 05/3 
–, Unterrichtung, Fluggäste (K) ............................................... 09/4 
Flug-Beförderungsbedingungen, Nachzahlungspflicht (K) ...... 09/5 
Flugbuchung, bei Hinweispflichtenverstoß kein 

Vertragsabschluss (K) ....................................................... 06/4 
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–, einheitliche, Nachweis (K) ................................................... 08/7  
Fluggastrechte-VO, Leitlinien, EU-Kommission, 

Qualitätsstandards ............................................. 11/17; 12/18  
Fluggesellschaft, Haftung für Falschinformationen, 

Callcenter-Mitarbeiterin (K) ............................................. 11/7 
–, Infopflichten bei Mietwagenreservierung, Website (K) ...... 06/4 
Flughafen, benachbarter, Beförderung, 

Ausgleichsentschädigung (K) ........................................... 05/3 
–, Nichterscheinen, Ausgleichszahlung, Anspruch (K) ............. 10/5  
–, Sicherheitskontrolle, Schadenersatzanspruch (K) ............... 02/4 
–, –, Verzögerung (K) .............................................................. 05/2   
Flugpauschalreisen, Ansprüche, Verjährung (K) ..................... 10/5 
Flugreisen, Ticketsteuer, Erhöhung (K) .......................... 02/3; 06/2 
Flugticket, Weiterverkauf, Dragoram-Entscheidung,  

EuGH (K) .......................................................................... 08/1 
Flugticketverkauf, TOMS Opt-out, Dragoram Tour, EuGH ...... 05/8 
Flugverspätung, Entschädigung, automatische (K) ................. 03/6 
Flugzeugenteisung, kein außerordentlicher Umstand (K) ....... 11/5 
Flusskreuzfahrten, Rhein, NL Tourist Tax .............................. 09/12 
Französisches Bett, kein Doppelbett,  

Reisepreisminderung (K) .................................................. 05/2 
 
 
 G 
 
Gänse, störende, Reisepreisminderung (K) .................... 08/6; 12/5 
Gastronomie, Sachentnahmen, Pauschbeträge 2024 (K) ....... 03/2 
Gastronomie-Insolvenzen, zunehmende (K) ........................... 08/7 
Gaststättengewerbe, Steuerchaos, Kassenführung (K) ........... 08/3 
Gebäude, mangelhaftes, Grundstück, bebautes,  

Bewertung (K) .................................................................. 10/1 
Geldwäschebekämpfung, GwGMeldV-Immobilien,  

Entwurf (K) ....................................................................... 09/2 
Gepäckverladung, Personalmangel, außergewöhnlicher 

Umstand (K) ..................................................................... 07/6 
Gepäckverspätung oder -verlust, Haftung ............................ 09/17 
Gerichtszuständigkeit, Auslandsbezug, 

Verbrauchergerichtsstand .................................... 02/17; 12/6 
Gesamtumsatzschlüssel, Vorsteueraufteilung (K) .................. 03/1 
Geschäftsreiseanalyse 2024, Trends ....................................... 07/6 
Geschäftsreisen, Cyberangriffe, Risiken (K) ............................ 02/5 
Geschäftsreisende, Bremer Citytax (K) ................................... 04/3 
–, Cyber-Angriff, Schutz (K) ............................................ 11/9; 12/7 
Geschäftsreiseplanung, Reiserichtlinien ...................... 08/20; 11/9 
Geschenke, Freigrenze, Anhebung (K) .................................... 08/2  
Gesetzgebung, Bürokratieabbau ............................... 02/19; 12/15 
–, Wachstumschancengesetz, Änderungen, wichtige ........... 04/15 
Gewerbesteuer, Charterleistungen, Abgrenzung ........ 03/7; 04/10  
–, Imbissbetriebe im Reisegewerbe, Mieten für 

Standflächen, Hinzurechnung (K)..................................... 01/3 
Gewinnermittlung, Abgabenordnung, Bonpflicht bei 

Kassenführung, Folgen .................................................... 01/7 
–, Betriebsstätte, Begriff (K) ................................................... 09/1  
–, Geschenke, Freigrenze, Anhebung (K) ................................ 08/2 
–, Richtsatzsammlung, Kalenderjahr 2023 (K) ........................ 10/2  
Grundstück, bebautes, mangelhaftes Gebäude,  

Bewertung (K) .................................................................. 10/1 
 
 
 H 
 
Haftung, Ausländer, abgewiesene, Rückflug- und 

Aufenthaltskosten (K) ...................................................... 06/5 

–, Fluggesellschaft, Falschinformationen, Callcenter-
Mitarbeiterin (K) .............................................................. 11/7  

Hauptgeschäftsführer, neuer, DRV, Achim Wehrmann (K) ..... 06/5 
Haushaltsführung, doppelte, Zweitwohnungsteuer (K) .......... 05/1 
Hinweispflicht auf Wetterbedingungen,  

Reiseveranstalter (K) ........................................................ 02/4 
Hinweispflichtenverstoß, kein Vertragsabschluss, 

Flugbuchung (K) ............................................................... 06/4 
Hochzeitspaket, Kreuzfahrt, Bestellung zusätzlicher 

Leistungen (K) .................................................................. 01/5 
Hotelbetrieb, mit Parkhaus, Erbschaftsteuer ........................ 09/16 
–, verpachteter, Schenkung (K) ............................................... 04/1  
Hotelklassifizierungen, Relevanz, rechtliche ......................... 08/18 
Hotelkonsolidierer, Margensteueranwendung, EuGH-Urteil 01/11 
Hotelleistung, Einordnung als Pauschalreise, Reise-AGB (K) ... 07/5 
Hotelmeldepflichten, Entlastung .......................................... 12/15 
Hotelumsätze, Aufteilung nach Steuersätzen (K) .................... 07/1 
 
 
 
 I 
 
IATA-Agenturen, PCI DSS Compliance ................................... 01/19 
Imbissbetriebe im Reisegewerbe, Mieten für Standflächen, 

Hinzurechnung (K) ........................................................... 01/3 
Immobilien, VO-Entwurf, Geldwäschebekämpfung (K)........... 09/2 
Informationspflichten, Mietwagenreservierung, 

Fluggesellschaft, Website (K) ........................................... 06/4 
–, Pass- und Visumserfordernisse, Einreisebestimmungen ... 10/18   
–, Reiseveranstalter, Rücktrittsrecht, Reisender (K) ............... 02/3 
Informationsrechte, Fluggastrechte-VO, Leitlinien, EU-

Kommission ................................................................... 11/19 
Insolvenzabsicherung, Sicherungsschein, Reiseveranstalter,  

Info-Plichten .................................................................. 07/18 
Insolvenzen, Gastronomie, zunehmende (K) .......................... 08/7 
Insolvenzrecht, Reiseveranstalter (K)...................................... 09/4 
Internet, AGB-Einbeziehung mit Abrufhinweis (K) .................. 11/7 
Italien, Steuern, Vermittlungsleistungen, deutsche  

Agentur .......................................................................... 10/13 
 
 
 
 J 
 
Jahressteuergesetz 2024, Überblick, Neuregelungen ............. 08/8 
Juniorsuite, Familienzimmer mit separatem Schlafraum (K) .. 11/5 
 
 
 
 K 
 
Kaffeefahrten, Margenbesteuerung (K) .................................. 09/1 
Kassenführung, Bonpflicht, Folgen ......................................... 01/7  
–, Gaststättengewerbe, Steuerchaos (K) ................................. 08/3 
Kassen-Nachschau nach § 146b AO, Durchführung (K) ........... 11/2 
Kleinunternehmer in der Margensteuer, Reform ................. 03/12 
Kleinunternehmerregelung ................................................... 08/10 
–, Vereinheitlichung, EU-weite ............................................. 03/12  
KlimaLink-Plattform (K) ........................................................... 11/8 
Kreuzfahrt, Donau, Begleitbus, Österreich ........................... 11/15 
Kreuzfahrt mit Hochzeitspaket, Bestellung zusätzlicher 

Leistungen (K) .................................................................. 01/5 
Kreuzfahrt-Reisevertrag, Rücktritt, übereilter (K) ................... 03/5 
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Kreuzfahrtschiff, anderweitig verwendetes,  
Schadenersatz (K) ............................................................ 08/6 

Kurzzeitvermietung, EcoFin-Beschluss, DSR, 
Herausforderungen ......................................................... 12/8 

 
 
 
 L 
 
Leistungsbündel, Besteuerung, Schwimmbadsauna, 

Dinnershow ..................................................................... 09/7 
Leistungsort, Veranstaltungen, virtuelle ................................. 08/8 
Leserforum, Einkommensteuer, Bewirtungsbeleg ohne 

Unterschrift ................................................................... 11/13 
–, Firmenwagenbesteuerung ................................................ 05/17  
–, Umsatzsteuer, Anzahlungsrechnung, Flüge ohne Steuer-

Ausweis............................................................................ 09/9 
–, –, Fährticket, grenzüberschreitendes, Reverse Charge ..... 10/16   
–, –, Flusskreuzfahrten, Rhein, NL Tourist Tax ...................... 09/12 
–, –, italienische, Vermittlungsleistungen, deutsche Agentur10/13  
–, –, Österreich, Donaukreuzfahrt mit Begleitbus ................. 11/15  
–, –, Rechnungshinweis, Sondermodus § 89 CZ-UStG .......... 08/16  
–, –, Rhein- und Mosel-Kreuzfahrten, Steuerrisiko für 

Drittlandsveranstalter? .................................................. 12/10 
Liegestühle, zu wenige, Reisemangel (K) ................................ 04/4 
Live-Streaming, Aufzeichnung bei Veranstaltungen, 

Vorschriften, virtuelle und hybride Formate ................... 07/8 
Luftbeförderungsrecht, Abflugort, Änderung, 

Ausgleichsanspruch (K) .................................................... 05/2 
–, Aufenthalts- und Rückflugkosten, Haftung, Ausländer, 

abgewiesene (K) .............................................................. 06/5 
–, Beförderungsverweigerung, vorweggenommene, 

Ausgleichsanspruch (K) .................................................... 12/6 
–, dreistündige Verspätung, Ersatzbeförderung,  

zumutbare (K) .................................................................. 11/6 
–, Flugannullierung, Ersatzflug, zeitnaher, Pflicht (K) .............. 05/3 
–, –, Unterrichtung, Fluggäste (K) ........................................... 09/4 
–, Flug-Beförderungsbedingungen (K) .................................... 09/5  
–, Flugbuchung, einheitliche, Nachweis (K) ............................ 08/7   
–, Fluggesellschaft, Haftung für Falschinformationen, 

Callcenter-Mitarbeiterin (K) ............................................. 11/7 
–, –, Infopflichten bei Mietwagenreservierung (K) ................. 06/4   
–, Flughafen, benachbarter, Beförderung, 

Ausgleichsentschädigung (K) ........................................... 05/3 
–, –, Sicherheitskontrolle, Schadenersatzanspruch (K) ........... 02/4  
–, Flugpauschalreisen, Ansprüche, Verjährung (K).................. 10/5  
–, Flugverspätung, Entschädigung, automatische (K) ............. 03/6  
–, Flugzeugenteisung kein außerordentlicher Umstand (K) .... 11/5 
–, Gepäckverspätung oder -verlust, Haftung ........................ 09/17  
–, kostenpflichtige Vorbeiführung an Warteschlange, 

Erpressung (K) .................................................................. 11/6 
–, Nichterscheinen am Flughafen, Ausgleichszahlung, 

Anspruch (K) .................................................................... 10/5 
–, Personalmangel, Gepäckverladung, außergewöhnlicher 

Umstand (K) ..................................................................... 07/6   
–, Teilflug-Annullierung, Ticketkosten-Rückerstattung (K) ...... 07/5  
–, Ticket-Kosten nach Eigenstornierung, Rückzahlung bei 

bestätigter Buchung (K) ................................................... 01/5 
–, Überbuchung, Rechtsprechung ........................................ 05/18   
–, Verspätung, Anspruch auf Ausgleichszahlung (K) ............... 04/5  
Luftfahrt, internationale, Vorsteuerabzug, Direktanspruch, 

steuerfreie Leistungen ................................................... 11/10 
–, steuerfreie Umsätze (K) ...................................................... 02/2  
Luftverkehrsleitlinien, Überarbeitung, Initiative (K) ............... 10/4 

Luftverkehrsrecht, Luftverkehrsleitlinien, Überarbeitung, 
Initiative (K) ..................................................................... 10/4 

Luftverkehrssteuer, Erhöhung ab 1.5.2024 ........................... 06/17 
–, Ticketsteueranhebung, Urlaubs- und Geschäftsreisen, 

Verteuerung (K) ............................................................... 06/2 
 
 
 
 M 
 
Margenbesteuerung, Kaffeefahrten (K) .................................. 09/1 
–, Sonderregelung mit Opt-out, gemeinsame Stellungnahme 12/2 
Margensteuer, Kleinunternehmer, Reform .......................... 03/12 
Margensteueranwendung, Hotelkonsolidierer, EuGH-Urteil 01/11 
Medienbruch, AGB-Einbeziehung mit Abrufhinweis,  

Internet (K) ...................................................................... 11/7 
Mehrwertsteuerbetrug, Transparenzvorschriften, neue (K) ... 02/1 
Mehrwertsteuer-Digitalisierung, ViDA-Paket, Einigung (K) ..... 12/1 
Meldepflichten digitaler Plattformbetreiber, 

Übergangsregelungen, BZSt (K) ....................................... 02/2 
Meldepflichten gem. PStTG, Abgabenordnung ..................... 05/14 
Mieten für Standflächen, Hinzurechnung, Imbissbetriebe im 

Reisegewerbe (K) ............................................................. 01/3 
Mietwagen- und Taxiunternehmen, Geschäftsvorfälle, 

Aufzeichnung und Aufbewahrung (K) .............................. 05/1 
Mitteilungsverpflichtung, EU-Taxameter,  

Wegstreckenzähler (K) ..................................................... 08/4 
Mobilitätsstrategie, EU-Vorschläge zur Umsetzung .............. 03/14 
Motorradtour, Unfall, Reisemangel? (K) ................................. 08/5 
 
 
 
 N 
 
Nachzahlungspflicht, Flug-Beförderungsbedingungen (K) ...... 09/5 
Nebenbestimmungen, Corona-Hilfen (K) ................................ 11/3 
Nichtbeförderung, Fluggastrechte-VO, Leitlinien,  

EU-Kommission .............................................................. 11/17 
Nichterscheinen am Flughafen, Ausgleichszahlung,  

Anspruch (K) .................................................................... 10/5 
Niederländische Tourist Tax, Flusskreuzfahrten, Rhein, 

Charterrate? .................................................................. 09/12 
NIS-2, CSRD, EU-Richtlinien, Reisemanagement (K) ....... 07/7; 12/7 
NRW-Soforthilfen, Corona-Hilfen, Schlussbescheid (K)........... 08/5  
Nur-Flug, Dragoram Tour, § 25 UStG, EuGH-Entscheidung ..... 10/7 
Nur-Flug-Tickets, umsatzsteuerliche Erfassung ...................... 05/8 
 
 
 
 O 
 
Online-Veranstaltungsdienstleistungen, umsatzsteuerliche 

Einordnung von Umsätzen (K) ......................................... 06/1 
Österreich, Donaukreuzfahrt mit Begleitbus ........................ 11/15 
Overtourismus (K) ................................................................... 09/5 
 
 
 
 P 
 
Parkhaus, Verwaltungsvermögen, erbschaftsteuerrechtlich 

nicht begünstigtes ......................................................... 09/16 
Pass- und Visumserfordernisse, Einreisebestimmungen, 
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Informationspflichten .................................................... 10/18 
Pauschalierung nach § 37b EStG, VIP-Logen, Aufwendungen, 

beschränkte Abzugsfähigkeit  ........................................ 06/14 
Pauschalreiserecht, Auslandsbezug, hinreichender, 

Auslandsreiseziel (K) ........................................................ 12/6 
–, Corona-bedingte Reiseabsage des Veranstalters, Storno-

Pauschale, Anspruch (K) .................................................. 10/3   
–, Corona-Rücktritt, verfrühter, Stornogebühren (K) .............. 04/3 
–, Fluggastrechte-VO, Leitlinien, EU-Kommission, 

Qualitätsstandards ............................................. 11/17; 12/18 
–, Französisches Bett kein Doppelbett,  

Reisepreisminderung (K) .................................................. 05/2  
–, Informations- und Hinweispflichten, Pass- und 

Visumserfordernisse, Einreisebestimmungen ............... 10/18 
–, Insolvenzabsicherung, Sicherungsschein, 

Reiseveranstalter ........................................................... 07/18 
–, Juniorsuite, Familienzimmer mit separatem  

Schlafraum (K) ................................................................. 11/5 
–, Kreuzfahrt-Reisevertrag, Rücktritt, übereilter (K) ............... 03/5  
–, Kreuzfahrtschiff, anderweitig verwendetes,  

Schadenersatz (K) ............................................................ 08/6  
–, Liegestühle, zu wenige, Reisemangel (K) ............................ 04/4  
–, Motorradtour, Unfall, Reisemangel? (K) ............................. 08/5   
–, Pauschalreiserichtlinie, Revision, aktueller Stand (K) .......... 11/4  
–, –, –, Verbandsposition (K) ................................................... 03/4 
–, Preisänderung, nachträgliche, Voraussetzungen und 

Grenzen der Zulässigkeit ................................................ 06/17 
–, Reisemängel, tierische (K) ................................................... 12/5 
–, Reisepreisminderung, Busfahrt statt Schiffsreise, 

Schottland (K) .................................................................. 09/3 
–, –, Gänse, störende (K)................................................ 08/6; 12/5 
–, –, Waldbrand-Evakuierung (K) ................................... 10/4; 12/5  
–, Reiserücktrittsrecht, Leistungsänderungen ...................... 04/18   
–, Reiseveranstalter, Hinweispflicht auf  

Wetterbedingungen (K) ................................................... 02/4 
–, –, Informationspflicht, Rücktrittsrecht, Reisender (K) ......... 02/3  
–, Sicherheitskontrolle, Flughafen, Verzögerung (K) ............... 05/2  
–, unvermeidbare außergewöhnliche Umstände, 

Durchschnittsreisender (K) .............................................. 07/4 
–, Urlaubsmängel, Verbraucherrechte nach Rüge ................ 01/16   
–, Verklicken, fünffaches, Versehen (K) .................................. 06/3  
–, Werbung, Entfernung zum Strand (K) ................................. 09/3 
–, Wohnsitz-GmbH, Klage ..................................................... 02/17  
Pauschalreiserichtlinie, Revision, aktueller Stand (K) ............. 11/4 
–, –, DRV ............................................................................... 01/20   
–, –, Verbandsposition (K) ....................................................... 03/4  
Pauschbeträge 2024, Gastronomie, Sachentnahmen (K)........ 03/2 
PCI DSS Compliance, IATA-Agenturen ................................... 01/19 
PCI-DSS-Standards, Sicherheit und Vertrauen in der 

Reisebranche ................................................................. 01/19 
Personalmangel, Gepäckverladung, außergewöhnlicher 

Umstand (K) ..................................................................... 07/6 
Personenbeförderungen, grenzüberschreitende, mit nicht in 

Deutschland zugelassenen Bussen ................................ 06/12 
Plattform oder nicht Plattform?, Flug- und 

Pauschalreisevermittlung .............................................. 05/14 
Plattformbetreiber, digitale, Meldepflichten, 

Übergangsregelungen, BZSt (K) ....................................... 02/2 
–, Neuregelungen ................................................................... 12/8  
Plattformen-Steuertransparenzgesetz, Meldepflichten ....... 05/14 
Plattformwirtschaft, Vermietung ................................. 07/15; 12/8 
Preisänderung, nachträgliche, Voraussetzungen und 

Grenzen der Zulässigkeit ................................................ 06/17 

Prüfungsschwerpunkte der Bewilligungsstellen,  
Corona-Hilfen................................................................. 03/18 

 
 
 
 Q 
 
QR-Code, Link, AGB-Einbeziehung (K) ..................................... 10/6 
Qualitätsstandards, Fluggastrechte-VO, EU-Kommission, 

Leitlinien ............................................................. 11/17; 12/18 
 
 
 
 R 
 
Rechnungsausstellung, E-Rechnung, Einführung ........... 05/5; 12/4 
–, –, Pflicht (K) ......................................................................... 11/1   
Rechnungshinweis, Sondermodus § 89 CZ-UStG, TOMS, 

Reverse Charge .............................................................. 08/16 
Regel- oder Margenbesteuerung, Eigenleistung oder 

Reisevorleistung? ............................................................. 06/6 
Reiseabsage, Corona-bedingte, Veranstalter, Storno-

Pauschale (K) ................................................................... 10/3 
Reise-AGB, Hotelleistung als Pauschalreise (K) ....................... 07/5 
Reiseblogger, Travel-Influencer, Betriebsausgabenabzug, 

unzulässiger ..................................................................... 04/6 
Reisebranche, Sicherheit und Vertrauen durch PCI-DSS-

Standards ....................................................................... 01/19 
–, Transformation, Travel-Radar (K) ........................................ 09/6  
Reisegewerbe, Imbissbetriebe, Mieten für Standflächen, 

Hinzurechnung (K) ........................................................... 01/3 
Reiseleistungen, Änderungen, erhebliche, Vertragsrücktritt, 

kostenloser .................................................................... 04/18 
–, Besteuerung, EU-Fokus (K) .................................................. 12/3  
Reisemanagement, CSRD, NIS-2, EU-Richtlinien (K) ....... 07/7; 12/7 
Reisemangel, Liegestühle, zu wenige (K) ................................ 04/4 
–, tierische (K) ......................................................................... 12/5  
–, Unfall, Motorradtour (K) ..................................................... 08/5  
Reisemarkt, deutscher, 2023, Zahlen und Fakten (K) ............. 04/5 
Reisepreisminderung, Busfahrt statt Schiffsreise,  

Schottland (K) .................................................................. 09/3 
–, Gänse, störende (K) ................................................... 08/6; 12/5 
–, Waldbrand-Evakuierung (K) ....................................... 10/4; 12/5  
Reiserichtlinien, Potenzial, Unterschätzung,  

Unternehmen (K) ............................................................. 11/9 
Reiserücktrittsrecht, Leistungsänderungen .......................... 04/18 
Reiseveranstalter, Hinweispflicht auf  

Wetterbedingungen (K) ................................................... 02/4 
– Informationspflicht, Rücktrittsrecht, Reisender (K).............. 02/3 
–, Insolvenz (K) ........................................................................ 09/4  
–, –, Sicherungsschein, Info-Plichten .................................... 07/18 
Reiseversicherung, Schürfwunde als Versicherungsfall (K) ..... 05/4 
Reisevorleistung oder Eigenleistung?, Regel- oder 

Margenbesteuerung ........................................................ 06/6 
Reisevorleistungseinkauf, Rechtsfolgen, 

Steueroasenabwehrgesetz............................................... 02/6 
Reisewirtschaft, steigende Umsätze in 2024 (K) ..................... 02/5 
Resilienz, Cyber-Angriffe (K) ................................................... 12/7 
Reverse Charge, Fährticket, grenzüberschreitendes ............. 10/16 
–, TOMS, Rechnungshinweis, Sondermodus § 89 CZ-UStG ... 08/16 
Rhein- und Mosel-Kreuzfahrten, Steuerrisiko für 

Drittlandsveranstalter? .................................................. 12/10 
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Rhein, Flusskreuzfahrten, NL Tourist Tax .............................. 09/12 
Richtsatzsammlung, Kalenderjahr 2023 (K) ............................ 10/2 
Rückerstattungsansprüche, Corona- 

Beherbergungsverbot (K) ................................................. 04/4 
Rückflug- und Aufenthaltskosten, Haftung, Ausländer, 

abgewiesene (K) .............................................................. 06/5 
Rückforderung, Corona-Neustarthilfe (K) ............................... 10/2 
Rückstellungen, BEG IV, Belegaufbewahrung ....................... 12/15 
Rücktritt, übereilter, Kreuzfahrt-Reisevertrag (K) ................... 03/5 
Rücktrittsrecht, Reisender, Reiseveranstalter, 

Informationspflicht (K) ..................................................... 02/3 
 
 
 
 S 
 
Sachentnahmen, Gastronomie, Pauschbeträge 2024 (K) ....... 03/2 
Schadenersatz, Fluggastrechte-VO, Leitlinien,  

EU-Kommission .............................................................. 12/19 
–, Kreuzfahrtschiff, anderweitig verwendetes (K) ................... 08/6  
Schadenersatzanspruch, Sicherheitskontrolle, Flughafen (K) . 02/4 
Schadensanzeige, fehlende, Flug- und Reisegepäck, 

Beschädigung, Verlust, Verspätung ............................... 09/17 
Schenkung, Hotelbetrieb, verpachteter (K) ............................ 04/1 
Schlussabrechnungen, Corona, Fristverlängerung, 

Einreichung (K) ................................................................ 04/1 
Schürfwunde, Versicherungsfall (K) ........................................ 05/4 
Schwimmbadsauna, Dinnershow, Leistungsbündel ................ 09/7 
Sicherheitskontrolle, Flughafen, Schadenersatzanspruch (K) . 02/4 
–, –, Verzögerung (K) .............................................................. 05/2  
–, kostenpflichtige Vorbeiführung an Warteschlange (K) ....... 11/6  
Sicherungsschein, Reiseveranstalter, Insolvenz,  

Info-Plichten .................................................................. 07/18 
Silvesterregelung, Umsätze, nächtliche, Abgrenzungsfragen 08/14 
Soforthilfe, Nebenbestimmungen, Corona-Hilfen (K) ............. 11/3 
Sterneklassifikation, Zuverlässigkeit ..................................... 08/18 
Steuerbefreiung, Bildungsleistungen ...................................... 08/9 
Steuerchaos, Gaststättengewerbe, Kassenführung (K) ........... 08/3 
steuerfreie Leistungen, Vorsteuerabzug, Direktanspruch, 

Luftfahrt, internationale ................................................ 11/10 
Steueroasen, Verwaltungsgrundsätze, StAbwG, Anwendung . 02/6 
Steueroasenabwehrgesetz, Anwendung ............. 01/6; 02/7; 03/3 
–, Anwendung des § 12 StAbwG (K)........................................ 03/4   
–, Black List, neue .......................................................... 01/6; 03/3 
–, Nichtbeanstandungsregelung (K) ........................................ 07/3  
–, Reisevorleistungseinkauf, Rechtsfolgen .............................. 02/6 
–, Steueroasen-Liste, EU, Kürzung (K) ..................................... 03/3  
–, Verwaltungs-Grundsätze, Anwendung,  

Touristik ........................................................ 01/6; 02/7; 03/3 
Steueroasen-Liste, EU, Kürzung (K) ......................................... 03/3 
Steuerrecht, Bürokratieabbau, TOMS Opt-out (K) .................. 10/1 
Steuerrisiko für Drittlandsveranstalter?, Rhein- und Mosel-

Kreuzfahrten .................................................................. 12/10 
Steuerschuldumkehr gem. § 13b UStG, USt-IDNr. des 

Leistungsempfängers ..................................................... 08/11 
Stornogebühren, Corona-Rücktritt, verfrühter (K).................. 04/3 
Storno-Pauschale, Corona-bedingte Reiseabsage des 

Veranstalters (K) .............................................................. 10/3 
Strandentfernung, Werbung (K) ............................................. 09/3 
Stundungsverfahren, vereinfachtes, Corona-Hilfen, 

Rückforderung (K) ............................................................ 07/2 
 
 
 

 T 
 
Taxi- und Mietwagenunternehmen, Geschäftsvorfälle, 

Aufzeichnung und Aufbewahrung (K) .............................. 05/1 
Teilflug-Annullierung, Ticketkosten-Rückerstattung, 

einheitliche Buchung (K) .................................................. 07/5 
Ticketkosten, nach Eigenstornierung, Rückzahlung bei 

bestätigter Buchung (K) ................................................... 01/5 
–, Rückerstattung, einheitliche Buchung, Teilflug-

Annullierung (K) ............................................................... 07/5 
Ticketsteuer, Flugreisen, Erhöhung (K) .......................... 02/3; 06/2 
Ticketsteueranhebung, Urlaubs- und Geschäftsreisen, 

Verteuerung (K) ............................................................... 06/2 
Tiere, Reisemangel (K) ............................................................ 12/5 
TOMS, Reverse Charge, Rechnungshinweis, Sondermodus  

§ 89 CZ-UStG .................................................................. 08/16 
TOMS Opt-out, Bürokratieabbau (K) ....................................... 10/1  
–, Flugticketverkauf, Dragoram Tour, EuGH ........................... 05/8 
Tourismusabgabe, Bremer Citytax, Geschäftsreisende (K) ..... 04/3 
Transformation, Reisebranche, Travel-Radar (K) .................... 09/6 
Transparenzvorschriften, neue, Mehrwertsteuerbetrug (K) ... 02/1 
Travel-Influencer, Reiseblogger, Betriebsausgabenabzug, 

unzulässiger ..................................................................... 04/6 
Tschechien, TOMS, Reverse Charge, Rechnungshinweis ...... 08/16 
TTS-Update-Veranstaltung, steuerliche Hinweise (K) ............. 01/2 
 
 
 
 U 
 
Überbrückungshilfen, Corona, Deckelung (K) ......................... 11/3 
–, Rückforderung (K) ............................................................... 06/3 
–, Schlussabrechnung, Corona-Hilfen ................................... 03/18  
Überbuchung, Rechtsprechung ............................................ 05/18 
Überschusserzielungsabsicht, Ferienwohnung, neues BFH-

Verfahren ......................................................................... 12/4 
UEFA EURO 2024, VIP-Logen, Deutschland, Aufwendungen 07/11 
Umsätze, nächtliche, Silvesterregelung 2023, 

Abgrenzungsfragen ........................................................ 08/14 
–, steuerfreie Luftfahrt (K) ...................................................... 02/2  
Umsatzsteuer international, Reiseleistungen,  

Besteuerung (K) ............................................................... 12/3 
–, ViDA-Paket, Mehrwertsteuer-Digitalisierung (K) ................ 12/1  
Umsatzsteuer, Anwendungserlass, aktualisierter ................. 02/13 
–, Anzahlungsrechnung, Flüge ohne Steuer-Ausweis .............. 09/9 
–, BFH-Rechtsprechung, Steuerschuldumkehr ...................... 08/11  
–, Charterleistungen, Abgrenzung  .............................. 03/7; 04/10 
–, Dinnershow, Schwimmbadsauna, Leistungsbündel ............ 09/7 
–, Dragoram Tour, Nur-Flug, § 25 UStG, EuGH-Entscheidung . 10/7  
–, Dragoram-Entscheidung, EuGH, Flugticket- 

Weiterverkauf (K) ............................................................ 08/1  
–, E-Rechnung, Einführung (K) ............................. 08/1; 11/1; 12/1 
–, Erfassung von Nur-Flug-Tickets ........................................... 05/8 
–, Erlebnisgutscheine, Verkauf und Verfall (K) ........................ 03/1  
–, Fährticket, grenzüberschreitendes, Reverse Charge ......... 10/16  
–, Flusskreuzfahrten, Rhein, NL Tourist Tax .......................... 09/12 
–, Gesamtumsatzschlüssel, Vorsteueraufteilung (K) ............... 03/1 
–, Hotelkonsolidierer, Margensteueranwendung,  

EuGH-Urteil .................................................................... 01/11  
–, Hotelumsätze, Aufteilung nach Steuersätzen (K) ................ 07/1 
–, im Ausland ansässige Unternehmen, Fragebogen (K) ......... 01/1  
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–, italienische, Vermittlungsleistungen, deutsche Agentur .. 10/13  
–, Jahressteuergesetz 2024, Überblick, Neuregelungen ......... 08/8 
–, Kleinunternehmer-Regelung, Vereinheitlichung,  

EU-weite ........................................................................ 03/12 
–, Live-Streaming, Aufzeichnung bei Veranstaltungen, 

Vorschriften ..................................................................... 07/8 
–, Luftfahrt, steuerfreie Umsätze (K) ...................................... 02/2  
–, Margenbesteuerung, Kaffeefahrten (K) .............................. 09/1 
–, Meldepflichten digitaler Plattformbetreiber (K) ................. 02/2 
–, Online-Veranstaltungsdienstleistungen, 

umsatzsteuerliche Einordnung von Umsätzen (K) ........... 06/1 
–, Österreich, Donaukreuzfahrt mit Begleitbus .................... 11/15  
–, Plattformbetreiber, Neuregelungen ................................... 12/8 
–, Plattformwirtschaft, Vermietung ...................................... 07/15  
–, Rechnungsausstellung, E-Rechnung, Einführung ....... 05/5; 12/1  
–, –, –, Pflicht (K) ..................................................................... 11/1 
–, Rechnungshinweis, Sondermodus § 89 CZ-UStG .............. 08/16 
–, Regel- oder Margenbesteuerung, Eigenleistung oder 

Reisevorleistung?............................................................. 06/6 
–, Rhein- und Mosel-Kreuzfahrten, Steuerrisiko für 

Drittlandsveranstalter? .................................................. 12/10  
–, Silvesterregelung 2023, Umsätze, nächtliche, 

Abgrenzungsfragen ........................................................ 08/14 
–, Transparenzvorschriften, Mehrwertsteuerbetrug (K) ......... 02/1 
–, Verwaltungsanweisungen, neue, Busunternehmer .......... 06/12 
–, VIP-Logen, UEFA EURO 2024, Deutschland ....................... 07/11   
–, Vorsteuerabzug, Direktanspruch, steuerfreie Leistungen, 

Luftfahrt, internationale ................................................ 11/10 
–, Wachstumschancengesetz, neue Schwellenwerte ........... 04/15 
–, Zuordnung von Leistungen, Unternehmen (K) .................... 06/1  
umsatzsteuerliche Einordnung, Online-

Veranstaltungsdienstleistungen Umsätze (K) .................. 06/1 
Unfall, Motorradtour, Reisemangel? (K) ................................. 08/5 
Unterkunfts- und Verpflegungsleistungen, Steuerbefreiung 

gem. § 3 Nr. 34 EStG (K) ................................................... 03/2 
Unternehmen, im Ausland ansässige, umsatzsteuerliche 

Erfassung, Fragebogen (K) ............................................... 01/1 
–, Zuordnungswahlrecht, Leistungen (K) ................................ 06/1  
Unterschrift, Bewirtungsbeleg, unverzichtbar ...................... 11/13 
Upgrade/Downgrade, Beförderungsklasse, überbuchte ...... 05/18 
Urlaubs- und Geschäftsreisen, Ticketsteueranhebung, 

Verteuerung (K) ............................................................... 06/2 
Urlaubsmängel, Verbraucherrechte nach Rüge, 

Gewährleistungsansprüche ........................................... 01/16 
UStAE, Änderungen zum 31.12.2023 .................................... 02/13 
 
 
 
 V 
 
Veranstaltungen, Live-Streaming, Aufzeichnung, 

Vorschriften ..................................................................... 07/8  
–, virtuelle, Leistungsort ......................................................... 08/8 
Verbrauchergerichtsstand, Gerichtszuständigkeit, 

Auslandsbezug ............................................................... 02/17 
Verbraucherrechte nach Rüge, Urlaubsmängel, 

Gewährleistungsansprüche ........................................... 01/16 

Verfügungsmacht, Maßgeblichkeit, Eigen- und 
Charterleistungen .......................................................... 04/10 

Verjährung, Flugpauschalreisen, Ansprüche (K) ..................... 10/5 
Vermittlungsleistungen, italienische Steuern, deutsche 

Agentur .......................................................................... 10/13 
Verspätung, Anspruch auf Ausgleichszahlung (K) ................... 04/5  
–, dreistündige, Ersatzbeförderung, zumutbare (K) ................ 11/6 
–, Fluggastrechte-VO, Leitlinien, EU-Kommission ................. 11/19 
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